UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

   Số:          /SGDĐT-TTr                                 Bình Phước, ngày     tháng    năm 2023
 V/v tiếp tục tăng cường công tác

 phòng chống tham nhũng, tiêu cực

  nâng cao chỉ số đánh giá PCTN

      Kính gửi:

- Các phòng của Sở GD&ĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4224/UBND-NC ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nâng cao

chỉ số đánh giá PCTN trên địa bàn tỉnh,

Nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, Sở

Giáo dục và Đào tạo (Sở) đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, các

phòng của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương triển khai, thực hiện các nội

dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4224/UBND-NC ngày

22/11/2023 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham

nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị

định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh

nghiệp trong giải quyết công việc; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong ngành, lĩnh vực, địa phương mình.

2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương,

nghị quyết, văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng,

chống tham nhũng1; triển khai đồng bộ có hiệu quả các giải pháp phòng, chống

1 Công văn số 676/UBND-NC ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước

Nguyễn Phú Trọng Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác TCTN giai đoạn 2013-

2020; Công văn số 92/UBND-NC ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch

nước, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại cuộc họp ngày 18/3/2021; Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 23/12/2021

của UBND tỉnh về công tác PCTN năm 2022 của tỉnh  Bình Phước; Công văn số 139/UBND-NC ngày 04/7/2022  của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về “tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực”; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngảy 19/7/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án số

04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của câp ủy đảng đối với công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030; Công văn số 2473/UBND-NC ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực

hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 211/UBND-NC ngày 21/10//2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các văn

bản của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh; Công văn số 2771/UBND-NC ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 421/UBND-NC ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh

tham nhũng theo quy định.

3. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả chế độ quản lý, sử dụng cán bộ, công chức,

viên chức; tăng cường thực hiện cải cách thủ tục hành chính; thực hiện quy chế dân

chủ ở cơ sở; định kỳ xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công

chức, viên chức theo quy định.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực

giáo dục và đào tạo.

5. Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra trách nhiệm đối với thủ trưởng

đơn vị trực thuộc trong công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí; công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng; đặc biệt là

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra sai phạm. Việc thanh tra

trách nhiệm cần chú trọng một số nội dung trọng tâm như: Xây dựng, thực hiện các

chế độ, định mức, tiêu chuẩn; việc công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan

đơn vị như công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, công khai tài chính...; thực

hiện quy định về quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn, việc chuyển đổi

vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; kê khai minh bạch tài sản thu

nhập...

6. Thực hiện hiệu quả các quy định kê khai tài sản, thu nhập của người có

chức vụ, quyền hạn, nhất là đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, bổ

sung; quản lý, kiểm tra bản kê khai, phối hợp xác minh tài sản, thu nhập khi có dấu

hiệu.

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho đảng viên,

cán bộ, công chức giúp cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị có nhận thức

đúng đắn về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện và xử lý vụ việc,

vụ án tham nhũng góp phần xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan trong sạch,

vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

8. Thực hiện kịp thời việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó

của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào mức độ tham nhũng; triển

về tăng cường công tác PCTN trên địa bàn tỉnh; Công văn số 86/UBND-NC ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện chương

trình công tác năm 2023 về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Kế hoạch số 1175/UBND-NC ngày 11/4/2023 của UBND

tỉnh về đẩy mạnh thực hiện hành tiết kiệm, chống lãng phí theo Nghị định số 74/2002/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội;

Công văn số 351/UBND-NC ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh về thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực tỉnh; Công văn số 2477/UBND-NC ngày 29/8/2019 của UBND tỉnh về việc rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các

hành vi tiêu cực, tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng; Công văn số 1465/UBND-NC

ngày 29/5/2019 của UBND tỉnh về việc yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải nêu cao trách nhiệm lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ người tố giác thuộc phạm vị mình phụ trách; Công văn số 1452/UBND-KGVX ngày 05/5/2023

của UBND tỉnh về xử lý thông tin do báo chí phản ánh; Công văn số 2216/UBND-NC ngày 03/7/2023 của UBND tỉnh về triển

khai thực hiện Kết luận của BCĐ Trung ương về PCTN,TC liên quan đến giải quyết nguồn tin về tội phạm; Công văn số

1952/UBND-NC ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các thông báo kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương

và Trưởng ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 74/UBND-NC ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Quyết định số 41-QĐ/TW, Thông báo số 20-TB/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW

của Ban Tổ chức Trung ương; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh; Công văn số 2625/UBND-NC ngày

02/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện một số Quy định của Bộ Chính trị và Ban Bí thư; Kế hoạch số 306/KH-

UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 09/9/2021 của Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị

thất thoát chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

khai hiệu quả việc xử lý hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng

cũng như việc thu hồi tài sản tham nhũng.

9. Tổ chức thực hiện

9.1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở GD&ĐT triển khai Công văn số

4224/UBND-NC ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh

- Có trách nhiệm chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lồng

ghép vào báo cáo phòng, chống tham nhũng gửi về Thanh tra tỉnh.

9.2. Các Phòng của Sở GD&ĐT

Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện các nội dung của Công văn này thuộc

thẩm quyền chuyên môn của Phòng mình quản lý.

9.3. Các đơn vị trực thuộc Sở và Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã thành

phố

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả

Công văn số 4224/UBND-NC ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh tại đơn vị; báo cáo

kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo phòng chống tham nhũng năm học về Sở

GD&ĐT.

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                 GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT. TTr.(NTT02)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T15:57:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Nhung<duonghongnhung.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T07:35:43-0800
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-12-08T08:40:25+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:23:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:23:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!